

B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination
March/April-2024 [NEW COURSE]
Corporate Accounting - 2(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ 31 માર્ચ 2022 નાં રોજનાં બે કંપનીઓનાં પાકા સરવૈયા નીચે આપેલા છે.

(૨૦)

R કંપની લિમિટેડ

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
20,000 ઇક્વિટી શેર 100 રૂ. નો એક એવા અનામત	20,00,000	ફ્રી હોલ્ડ મકાનો	5,38,000
નફાનુકસાન ખાતું	1,23,000	પ્લાન્ટ અને મશીનરી	7,22,000
લેણદારો	2,40,000	સ્ટોક	4,74,000
	5,27,000	દેવાદારો	8,14,000
		રોકડ અને બેંક સિલક	3,42,000
	28,90,000		28,90,000

K કંપની લિમિટેડ

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
15,000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ. 100 નો એક એવા નફાનુકસાન ખાતે	15,00,000	પાઘડી	6,00,000
લેણદારો	75,000	પ્લાન્ટ અને મશીનરી	7,23,000
દેવીહૂંડીઓ	3,14,000	સ્ટોક	1,27,000
	1,27,000	દેવાદારો	4,18,000
		રોકડ અને બેંક સિલક	1,48,000
	20,16,000		20,16,000

- (1) બંને કંપનીઓને બંધ કરી અને તેનું સંયોજન કરવા માટે, રૂ.100 નો એક તેવા ઇક્વિટી શેરમાં વહેંચાયેલા રૂ.35,00,000 ના શેર ભંડોળ વાળી તેમજ દરેક રૂ.100 નો તેવા 10% ના 500 ડિબેન્ચર વાળી આર.કે. લિમિટેડ નામની નવી કંપની શરૂ કરવાનો નિર્ણય કર્યો.
- (2) R કંપની લિમિટેડની રોકડ અને બેંક સિલક સિવાયની તમામ મિલકતો નીચે મુજબની કિંમતે લેવામાં આવી. ફ્રી હોલ્ડ મકાનો અને પ્લાન્ટ મશીનરીની કિંમત 20% માંડી વાળવી અને સ્ટોકની કિંમત 10% વધારવી. લેણદારો નવી કંપનીએ ચૂકવી આપવાનાં હતા.
- (3) K કંપની લિ. ની રોકડ અને બેંક સિલક સિવાયની મિલકતો નવી કંપની દ્વારા ખરીદી લેવામાં આવી હતી. મિલકતો પૈકી પાઘડીની કિંમત રૂ.3,00,000 અને પ્લાન્ટ-મશીનરીની કિંમત રૂ.4,00,000 તેમજ બાકીની મિલકતો ચોપડે કિંમતે લેવામાં આવી હતી. દેવા નવી કંપનીએ ચોપડે કિંમતે લઈ લીધેલા હતા.
- (4) ખરીદ કિંમત સ્વરૂપે R કંપની લિ. ને 10,000 ઇક્વિટી શેર, 250 ડિબેન્ચર્સ અને બાકીની રકમ રોકડમાં આપવામાં આવી હતી. જ્યારે K કંપની લિ. ને 7,000 ઇક્વિટી શેર, 250 ડિબેન્ચર્સ અને બાકીની રકમ રોકડ આપવામાં આવી હતી.
- (5) નવી કંપનીના બાકી રહેલ ઇક્વિટી શેર શેરદીઠ રૂ.10 ના પ્રિમિયમથી જાહેર જનતાને વેચવામાં આવ્યા હતા. અને તે બધા શેર ભરાઈ ગયા. અને પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયા.

નવી કંપનીનાં ચોપડામાં પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

- પ્રશ્ન.૧ A લિમિટેડ અને B લિમિટેડે પોતાના ધંધાઓનું સંયોજન કરી M લિમિટેડ નામની કંપની રચવાનું નક્કી કર્યું. (૨૦)
તા.૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ નાં રોજ બંને કંપનીઓનાં પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ હતાં.

A લિમિટેડનું પાકું સરવૈયું

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
શેરમૂડી: રૂ.૧૦૦ નો એક એવા ૨૦૦૦ ઇક્વિટી શેર	૨,૦૦,૦૦૦	જમીન અને મકાન	૫૦,૦૦૦
લેણદારો	૪૫,૦૦૦	યંત્રો	૫૦,૦૦૦
ભાડું ચૂકવવાનું બાકી	૬,૦૦૦	સ્ટોક	૩૦,૦૦૦
		દેવાદારો	૬૦,૦૦૦
		રોકડ	૧૧,૦૦૦
		નફાનુકશાન ખાતે	૫૦,૦૦૦
	૨,૫૧,૦૦૦		૨,૫૧,૦૦૦

B લિમિટેડનું પાકું સરવૈયું

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
શેરમૂડી: રૂ.૧૦૦ નો એક એવા ૩૦૦૦ ઇક્વિટી શેર	૩,૦૦,૦૦૦	ફર્નિચર	૨૫,૦૦૦
અનામત ભંડોળ	૫૦,૦૦૦	જમીન અને મકાન	૧,૫૦,૦૦૦
ડિવિડન્ડ સમતુલા ભંડોળ	૨૫,૦૦૦	યંત્રો	૧,૨૫,૦૦૦
નફાનુકશાન ખાતું	૪૦,૦૦૦	સ્ટોક	૫૦,૦૦૦
લેણદારો	૩૭,૦૦૦	દેવાદારો	૧,૦૦,૦૦૦
		અગાઉથી ચૂકવેલ વિમો	૨,૦૦૦
	૪,૫૨,૦૦૦		૪,૫૨,૦૦૦

નવી કંપની બંને કંપનીઓને ખરીદ કિંમત પેટે પોતાનો રૂ.૧૦૦ નો એક એવા ઇક્વિટી શેર આપે છે.

બંધ થતી A લિમિટેડનાં ચોપડામાં જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો અને આમનોંધ લખો.

- પ્રશ્ન.૨ મોડાસાના શ્રી કિરીટ શાહ કંપની લિ.એ મેઘરજના શ્રી દિલીપ સોની કંપની લિ. ના ધંધાનો તા. ૩૧ મી માર્ચ (૨૦)
૨૦૨૨ નાં રોજ સમાવેશ કરે છે. તે તારીખે શ્રી દિલીપ સોની કંપની લિ. નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
શેરમૂડી: ૨૦૦૦ ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ.૧૦૦ નો	૨,૦૦,૦૦૦	મકાન	૨,૦૦,૦૦૦
અનામત ભંડોળ	૭૦,૦૦૦	પ્લાન્ટ અને મશીનરી	૫૦,૦૦૦
ડિબેન્ચર	૧,૦૦,૦૦૦	ફર્નિચર	૧,૦૦,૦૦૦
લેણદારો	૩૦,૦૦૦	રોકડ	૫૦,૦૦૦
	૪,૦૦,૦૦૦		૪,૦૦,૦૦૦

શ્રી કિરીટ શાહ કંપની લિમિટેડે, મિલકતો (રોકડ સિવાયની) ૧૦% ઓછી કિંમતે લેવાનું તથા લેણદારો અને ડિબેન્ચરોની જવાબદારી લઈ લેવાનું કબૂલ રાખ્યું. ખરીદ કિંમત પેટે રૂ.૧૦૦ નો એક તેવા ૧૫૦૦ ઇક્વિટી શેર ૧૦% નાં પ્રિમિયમે અને બાકી રકમ રોકડમાં ચૂકવી. લિક્વિડેશન ખર્ચ રૂ.૩૦૦૦ થયો.

શ્રી દિલીપ સોની લિ. નાં ચોપડામાં જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો, અને કિરીટ લિ. નાં ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ તા.૩૧ મી માર્ચ ૨૦૨૨ નાં રોજ અજય લિમિટેડ અને વિજય લિમિટેડની મિલકત અને દેવાં નીચે પ્રમાણે હતાં. (૨૦)

અજય લિમિટેડ

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
સત્તાવાર થાપણ:		જમીન અને મકાન	1,90,000
50,000 ઈક્વિટી શેર, દરેક રૂ. 10 નો	5,00,000	પ્લાન્ટ	1,00,000
ભરપાઈ થયેલી થાપણ:		દેવાદારો	50,000
25,000 ઈક્વિટી શેર, દરેક રૂ.10 નો	2,50,000	સ્ટોક	80,000
ડિબેન્ચર	1,00,000	બેંક સિલક	20,000
લેણદારો	30,000	પાઘડી	20,000
નફાનુકશાન ખાતું	80,000		
	4,60,000		4,60,000

વિજય લિમિટેડ

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
સત્તાવાર થાપણ:		જમીન અને મકાન	70,000
20,000 શેર, દરેક રૂ. 10 નો	2,00,000	પ્લાન્ટ	20,000
ભરપાઈ થયેલી થાપણ:		ફર્નિચર	10,000
16,000 શેર, દરેક રૂ.10 નો	1,60,000	પરચૂરણ દેવાદારો	40,000
પરચૂરણ લેણદારો	20,000	સ્ટોક	50,000
સામાન્ય અનામત	10,000		
	1,90,000		1,90,000

ધ અજય લિમિટેડે, વિજય લિમિટેડની નીચે મુજબની મિલકતો નીચે દર્શાવેલી કિંમતે સમાવેશ કરવાનું નક્કી કર્યું.

જમીન અને મકાન ચોપડે કિંમતે, પ્લાન્ટ 10% ઓછી કિંમતે, ફર્નિચર રૂ.9000માં, પરચૂરણ દેવાદારો 5% ઓછી કિંમતે, સ્ટોક 20% ઓછી કિંમતે છે.

પાઘડી પેટે રૂ.80,000 આપવા અને ખરીદ કિંમત પેટે 20,000 ઈક્વિટી શેર આપવામાં આવશે અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવવા નક્કી કર્યું. અજય લિમિટેડનાં શેરનો બજારભાવ રૂ.12.50 હતો. વિજય લિમિટેડે પોતાનાં લેણદારોને ચૂકવી દેવાનું નક્કી કર્યું. આ માટે તેણે ખરીદ કિંમત પેટે મળેલ શેર પૈકી રૂ.15,000 ની કિંમતના શેર વેચી દીધા.

કરાર પૂરો થયા પછીનું સમાવેશ બાદનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૩ 'મ' લિમિટેડનું તા. ૧ લી એપ્રિલ ૨૦૨૨ નાં રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

(૧૫)

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
બહાર પાડેલ શેરમૂડી:		પાઘડી	55,000
રૂ.1 નો એક એવા 6% નાં		પરચૂરણ મિલકતો	1,64,500
50,000 ક્યુમ્યુલેટીવ પ્રેફરન્સ શેર	50,000	રોકડ	500
રૂ.1 નો એક એવા 1,50,000		નફાનુકશાન ખાતું	30,000
ઈક્વિટી શેર પૂરેપૂરાં ભરાયેલાં	1,50,000		
5% નાં ડિબેન્ચર	30,000		
લેણદારો	20,000		
	2,50,000		2,50,000

પુનઃરચના અંગેની નીચેની યોજના મંજૂર થઈ.

- (1) રૂ. 1 નો એક એવા રૂ.3,25,000 ની સત્તાવાર શેરમૂડી સાથે 'J' લિમિટેડ નામની એક નવી કંપની સ્થાપવી.
- (2) જૂની કંપનીના દરેક ઈક્વિટી શેર પેટે નવી કંપનીનો એક ઈક્વિટી શેર આપવો, જેના પર શેરદીઠ 50 પૈસા ભરપાઈ થયેલ ગણવાના છે.
- (3) જૂની કંપનીનાં દરેક પ્રેફરન્સ શેરનાં બદલામાં નવી કંપનીના બે ઈક્વિટી શેર આપવા, જેના પર શેરદીઠ 50 પૈસા ભરપાઈ થયેલ ગણવાના છે.
- (4) ડિવેન્ચર હોલ્ડરોને નવી કંપનીના પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા 30,000 ઈક્વિટી શેર આપવા.
- (5) નવી કંપનીએ લેણદારો લઈ લેવા.
- (6) બાકીના બહાર નહિં પડેલા શેર ડિરેક્ટરોએ લઈ લેવા અને તેનાં નાણાં ચૂકવી આપવા.
- (7) નવી કંપનીએ જૂની કંપનીની મિલકતો નીચેની શરતોએ લઈ લેવી.
 - (A) પરચુરણ મિલકતો રૂ.35,000 માંડી વાળવા.
 - (B) જરૂર મુજબ પાઘડીનો હવાલો આપવો.

'J' લિમિટેડનું પુનઃરચના બાદનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.3 અમર લિમિટેડનું તા.1-4-2022 નાં રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

(૧૫)

જવાબદારીઓ	રૂ.	મિલકતો	રૂ.
રૂ.100 નો એક એવા 6% નાં 1750 કચુ. પ્રેફરન્સ શેર	1,75,000	પાઘડી	2,10,000
રૂ. 100 નો એક એવા 5250 ઈક્વિટી શેર	5,25,000	જમીન-મકાન	3,00,000
5% નાં ડિવેન્ચર	1,05,000	ફર્નિચર	13,250
લેણદારો	52500	પ્લાન્ટ-ચંત્રો	2,45,000
દેવી હૂંડીઓ	17,500	રોકડ	1,750
		નફાનુકશાન ખાતું	1,05,000
	8,75,000		8,75,000

પુનઃરચના અંગેની યોજના નીચે મુજબ મંજૂર થઈ.

- (1) રૂ.100 નો એક 11,375 ઈક્વિટી શેરની સત્તાવાર થાપણ સાથે અમર જ્યોતિ લિ. નામની એક નવી કંપની સ્થાપવી.
 - (2) જૂની કંપનીનાં દરેક ઈક્વિટી શેર પેટે નવી કંપનીનો એક ઈક્વિટી શેર આપવો. જેના પર શેરદીઠ રૂ.50 ભરપાઈ થયેલા ગણવાનાં છે.
 - (3) જૂની કંપનીના દરેક પ્રેફરન્સ શેરનાં બદલામાં નવી કંપનીના બે ઈક્વિટી શેર આપવા, જેના પર શેરદીઠ રૂ.50 ભરપાઈ થયેલ ગણવાના છે.
 - (4) ડિવેન્ચર ધારકોને નવી કંપનીના પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા 1050 ઈક્વિટી શેર આપવા.
 - (5) નવી કંપનીએ લેણદારો અને દેવીહૂંડીઓ લઈ લેવાની છે.
 - (6) બાકીનાં બહાર નહિં પાડેલા શેર ડિરેક્ટરોએ લઈ લેવા અને તેનાં નાણાં ચૂકવી દેવા.
 - (7) નવી કંપનીએ જૂની કંપનીની મિલકતો નીચેની શરતોએ લઈ લેવી.
 - (અ) પ્લાન્ટમાં રૂ.1,05,000 માંડી વાળવા.
 - (બ) જરૂર મુજબ પાઘડીનો હવાલો આપવો.
- અમર લિ. નાં ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૪ ભારત લિમિટેડે રૂ.10 નો એક એવા 5,00,000 શેર બહાર પાડ્યા. બાંધધરી દલાલોએ તમામ શેર વેચાણની બાંધધરી નીચે મુજબ છે. (૧૫)

(A) 40%, (B) 30%, (C) 20%, (D) 10%

4,75,000 શેર માટે અરજીઓ મળી, જે પૈકી નિશાની વાળી અરજીઓ નીચે મુજબ હતી.

(A) 2,25,000 શેર (C) 80,000 શેર

(B) 95,000 શેર (D) 50,000 શેર

બાંધધરી દલાલો 5% કમિશન મેળવવા પાત્ર છે. બાંધધરી દલાલોની જવાબદારીની ફાળવણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો. અને ભારત લિમિટેડનાં ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

પ્રશ્ન.૪ (A) બાંધધરી કમિશન અને દલાલી. (૦૭)

(B) બાંધધરી કમિશન અંગે કંપની ધારાની જોગવાઈઓ. (૦૮)

ENGLISH VERSION

Que.1 Given below are the balance sheets of two companies as on 31st march, 2022. (20)

R co. ltd.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
20,000 Equity shares of Rs. 100 each	20,00,000	Free hold buildings	5,38,000
Reserves	1,23,000	Plant and machinery	7,22,000
Profit and Loss A/c	2,40,000	Stock	4,74,000
Creditors	5,27,000	Debtors	8,14,000
		Cash and bank Balance	3,42,000
	28,90,000		28,90,000

K co. ltd.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
15,000 Equity shares of Rs.100 each	15,00,000	Goodwill	6,00,000
Profit and loss A/c	75,000	Plant and machinery	7,23,000
Creditors	3,14,000	Stock	1,27,000
Bills payable	1,27,000	Debtors	4,18,000
		Cash and bank balance	1,48,000
	20,16,000		20,16,000

- (1) Both the companies decided to wound up, and to amalgamate the business of these two companies, a new company called R.K. co. ltd. was formed with share capital of Rs. 35,00,000 divided into Equity shares of Rs.100 each and 500, 10% debentures of Rs. 100 each.
- (2) All assets of R co. ltd. except cash and bank balance were takenover at following mentioned revalued figures freehold building and plant and machinery after writing off 20% and stock after increasing 10% value. New company agreed to pay to creditors of R co. ltd.
- (3) All assets of K co. ltd. were purchased by new company with the exception of cash and bank balance. In assets goodwill was valued at Rs.3,00,000 and plant machinery at Rs.4,00,000 where as remaining assets were taken over at their book value. Liabilities were taken over at book value by the new company.
- (4) The purchase consideration in case of R co. ltd. was paid by 10,000 Equity shares, 250 debentures and balance in cash while in case of K co. ltd. 7000 Equity shares, 250 debentures and the balance was paid in cash.
- (5) The remaining Equity shares of the new company were issued to public at a premium of per share Rs.10 and all these shares were subscribed for and were fully paid. Prepare balance sheet in the books of the new company.

OR

- Que.1 A ltd and B ltd decided to amalgamate of business a new company called M ltd.was formed to take over the business of both the companies. The balance sheets of the two amalgamating companies as on 31st march 2022 were as follows. (20)

Balance sheet of A ltd.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share capitals:		Land and building	50,000
2000 equity Shares of Rs.100 each	2,00,000	Machinery	50,000
Creditor	45,000	Stock	30,000
Out standing rent	6,000	Debtors	60,000
		Cash	11,000
		Profit and loss a/c	50,000
	2,51,000		2,51,000

Balance sheet of B ltd.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share capital:		Furniture	25,000
3000 equity Shares of Rs.100 each	3,00,000	Land & building`	1,50,000
Reserve fund	50,000	Machinery	1,25,000
Dividend equalization fund	25,000	Stock	50,000
Profit & loss a/c	40,000	debtors	1,00,000
Creditors	37,000	Prepaid insurance	2,000
	4,52,000		4,52,000

The new company issues its equity shares of Rs. 100 each to both companies in payment of purchase price. You are requested to prepare necessary ledger accounts and give journal entries to close the books of the 'A' ltd.

- Que.2 Shri Kirit shah co.ltd. of Modasa absorbs the business of Shri Dilip soni co.ltd. of Meghraj on 31st march 2022, when the balance sheet of the Shri Dilip soni co.ltd disclosed the following position. (20)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share capital:		Building	2,00,000
2000 shares of Rs. 100 each	2,00,000	Plant and machinery`	50,000
General reserve	70,000	Furniture	1,00,000
Debentures	1,00,000	Cash	50,000
Creditors	30,000		
	4,00,000		4,00,000

Shri Kirit shah co. ltd. agrees to take over assets (except cash) at a discount of 10% and also take over the liabilities in respect of debentures and creditors. Purchase price is to be discharged by issue of 1500 Equity shares of Rs. 100 each to be valued at a premium of 10% and the balance in cash. Liquidation expenses amounted to Rs. 3,000.

Show necessary ledger accounts in the books of Shri Dilip soni ltd. and pass necessary journal entries in the books of Kirit ltd.

OR

- Que.2 The assets and liabilities of Ajay ltd. and the vijay ltd. on 31st march 2022 were as follows. (20)

Ajay ltd.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Authorised capital:		Land & building	1,90,000
50,000 Equity Shares of Rs. 10 each	<u>5,00,000</u>	Plant	1,00,000
Paid up capital:		Debtors	50,000
25,000 Equity Shares of Rs. 10 each	2,50,000	Stock	80,000
Debentures	1,00,000	Cash in bank	20,000
Creditors	30,000	Goodwill	20,000
Profit & loss a/c	80,000		
	4,60,000		4,60,000

Vijay Ltd.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Authorised capital: 20,000 Equity Shares of Rs. 10 each	<u>2,00,000</u>	Land & building	70,000
Paid up capital: 16,000 Equity Shares of Rs. 10 each	1,60,000	Plant	20,000
Sundry creditors	20,000	Furniture	10,000
General reserve	10,000	Sundry debtors	40,000
		Stock	50,000
	1,90,000		1,90,000

The Ajay ltd. agreed to purchase the following assets at these valuation to absorb the business of Vijay ltd.

Land & building at book value, plant less 10%, furniture at Rs. 9000, sundry debtors less 5%, stock less 20%.

It is also agreed to give Rs.80,000 for goodwill and to allot 20,000 Equity shares for the purchase consideration with a cash payment for the balance. Market value of shares of Ajay Ltd. was Rs. 12.50. Vijay ltd. agreed to pay its own creditors and for this purpose he sold shares of Rs. 15,000 out of the shares received as purchase consideration.

Prepare the balance sheet after absorption on completion of the agreement.

Que.3 On 1st April 2022 the balance sheet of 'H' limited was as under.

(15)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Issued share capital: 50,000, 6% cumulative preference Shares of Rs. 1 each	50,000	Goodwill	55,000
1,50,000 equity shares of Rs. 1 each fully paid	1,50,000	Sundry assets	1,64,500
5% debentures	30,000	Cash	500
Creditors	20,000	Profit & loss A/c	30,000
	2,50,000		2,50,000

A scheme of reconstruction was agreed upon as follows.

- (1) A new company to be formed called 'J' limited with Authorised capital of Rs. 3,25,000 equity shares of Rs.1 each.
- (2) One equity share of 50 paise paid in the new company to be issued for each equity share in the old company.
- (3) Two equity shares of 50 paise in the new company to be issued for each preference share in the old company.
- (4) Debenture holders to receive 30,000 equity shares in the new company credited as fully paid.
- (5) Creditors to be taken over by the new company.
- (6) The remaining unissued shares to be taken up and paid for in full by the directors.
- (7) The new company to take over assets of the old company subjected to
 - (A) writing down sundry assets by Rs. 35,000.
 - (B) Adjusting goodwill as required.

Prepare balance sheet of the 'J' limited after recantation.

OR

Que.3 On 1st April 2022 the balance sheet of Amar ltd. was as under.

(15)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
1,750, 6% cum. Pref. shares of Rs. 100 each	1,75,000	Goodwill	2,10,000
5,250 equity shares of Rs. 100 each	5,25,000	Land & building	3,00,000
5% debentures	1,05,000	Furniture	13,250
Creditors	52,500	Plant & machinery	2,45,000
Bills payable	17,500	Cash	1,750
		Profit & loss A/c	1,05,000
	8,75,000		8,75,000

A scheme of reconstruction was agreed upon as under.

- (1) A new company to be formed called Amar Jyot ltd. with an authorised capital of 11,375 equity shares of Rs. 100 each.
- (2) One equity share of Rs. 50 paid in the new company to be issued for each equity share in the old company.

- (3) Two equity share of Rs. 50 paid in the new company to be issued for each preference share in the old company.
- (4) Debenture holders to receive 1050 equity shares in the new company, credited as fully paid.
- (5) Creditors and bills payable to be taken over by the new company.
- (6) The remaining unissued shares to be taken up and paid for in full by the directors.
- (7) The new company to take over assets of the old company subject to.
 - (A) writing down plant and machinery by Rs. 1,05,000.
 - (B) Adjusting goodwill as required.

Prepare necessary accounts in the books of Amar ltd.

Que.4 Bharat ltd. made a public issue of 5,00,000 shares of Rs. 10 each. Under writers have agreed as under. (15)

- (A) 40%. (B) 30%, (C) 20%, (D) 10%

Applications received were for 4,75,000 shares which include marked applications as below.

- (A) 2,25,000 shares (C) 80,000 shares
 (B) 95,000 shares (D) 50,000 shares

Under writers are entitled for 5% commission. Prepare statement showing liability of each under writer and write journal entries in books of Bharat ltd.

OR

Que.4 (A) Underwriting commission and brokerage. (07)
 (B) Provisions of companies Act regarding underwriting commission. (08)
